[image: image1.jpg]L\/

_4

АДМИНИСТРАЦИЯ  БЕРЕЗОВСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19.01.2018
	№
	30

О проведении городского конкурса бизнес-проектов
среди учащихся  и рабочей молодежи «Самый умный» в 2018 году

В рамках исполнения муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Березовском городском округе» на 2014 и плановый период 2015-2020 гг., в целях повышения экономической подготовки, развития инновационного потенциала молодёжи города в предпринимательской сфере и способности адаптироваться в существующих рыночных условиях
п о с т а н о в л я е т:

1. Провести городской конкурс бизнес-проектов среди учащихся и рабочей молодёжи «Самый умный».

2. Утвердить состав комиссии по проведению и подведению итогов конкурса бизнес-проектов среди учащихся и рабочей молодёжи «Самый умный» согласно приложению 1.

3. Утвердить положение о проведении конкурса бизнес-проектов среди учащихся и рабочей молодёжи «Самый умный» согласно приложению 2.

4. Начальнику организационного отдела администрации Березовского городского округа А.С.Максимовой обеспечить опубликование настоящего постановления в сетевом издании «Вестник Березовского городского округа Кемеровской области».

5. Финансовому управлению города Березовский Л.В.Чаусовой выделить администрации Березовского городского округа 20 000  (двадцать тысяч) рублей из средств муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Березовском городском округе» на 2014 и плановый период 2015-2020 гг.

6. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы Березовского городского округа Л.В.Иванову.

7. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Березовского

городского округа                                                                                   Д.А.Титов

                            Приложение 1
 к постановлению администрации
                                                                            Березовского городского округа

от __________№ ____​​​​​
С О С Т А В
комиссии по проведению и подведению итогов конкурса

бизнес-проектов среди учащихся и рабочей молодёжи

«Самый умный»
	Иванова Лориса
Викторовна
	- первый заместитель главы Березовского городского округа, председатель комиссии;

	Жуйкова Татьяна Владимировна
	- заместитель главы Березовского городского округа по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии;

	Ефременко Анастасия Викторовна
	-  начальник отдела по развитию предпринимательства и потребительского рынка администрации Березовского городского округа, секретарь комиссии;

	Лопухова Евгения Александровна
	- начальник отдела экономики и труда администрации Березовского городского округа;

	Тетерина Наталья Алексеевна
	- начальник Управления образования Березовского городского округа (по согласованию);

	Витренко Наталья Борисовна
	- директор ГПОУ «Березовский политехнический техникум» (по согласованию);

	Ефремова Светлана Александровна
	- и.о. директора муниципального фонда поддержки малого предпринимательства г.Березовский (по согласованию);

	Боханцев Алексей Михайлович
	- председатель Березовского местного отделения Всероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ» (по согласованию);

	Ликаонский Вячеслав Валерьевич
	- член Березовского местного отделения Всероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ» (по согласованию).

Приложение 2
к постановлению администрации

Березовского городского округа

от __________№ ____
ПОЛОЖЕНИЕ

о городском конкурсе бизнес-проектов среди учащихся и рабочей
молодёжи «Самый умный»
1. Общие положения

1.1. Цели и задачи конкурса:

1.1.1. Городской конкурс бизнес-проектов среди учащихся и рабочей молодёжи «Самый умный» (далее – конкурс) проводится с целью привлечения молодёжи города к решению вопросов городского развития, поддержки молодёжных инициатив и создания новых рабочих мест.

1.1.2. Конкурс проводится на всей территории муниципального образования Березовский городской округ в три этапа:

1 этап – прием заявок и конкурсных работ с 19.01.2018 - 19.02.2018;

2 этап – оценка конкурсных работ с 20.02.2018 - 26.02.2018;

  3 этап – презентация проектов, определение  победителей с 27.02.2018 – 02.03.2018.

1.2. Предмет и участники конкурса:

1.2.1. Предметом конкурса являются бизнес-проекты, в основу которых положены идеи создания новых экономически обоснованных сфер деятельности или производств, применимых  к экономике и техническим ресурсам, имеющимся на территории Березовского городского округа.

1.2.2. На конкурс принимаются работы, выполненные в соответствии с требованиями, установленными в приложении 1 к настоящему Положению.

1.2.3. Участниками конкурса могут выступать учащиеся 9-11 классов образовательных учреждений города, учащиеся профессиональных учреждений, студенты СУЗов и ВУЗов, молодёжь в возрасте до 23 лет, творчески представившие свои работы. Допускаются индивидуальные и групповые работы.
2. Организатор конкурса

2.1. Организатором конкурса является администрация Березовского городского округа.

2.2. Организатор конкурса обеспечивает:

- равные условия для всех участников конкурса;

- гласность проведения конкурса;

- вручение дипломов участникам и победителям конкурса.
3. Награды и поощрения победителей и участников

3.1. В рамках конкурса учреждаются:

3.1.1. денежные премии за:

        бизнес-проект, занявший I место  – 8046 руб.;

          бизнес-проект, занявший II место – 5747 руб.;

                  бизнес-проект, занявший III место – 3448 руб.;

3.1.2 Поощрительные призы – 2759 руб.

3.2. Награждение (победители конкурса извещаются конкурсной комиссией о дате и месте проведения).

3.3. Итоги конкурса подлежат размещению на сайте администрации Березовского городского округа.

4. Порядок, сроки, место подачи заявки на участие
в конкурсе, предоставление материалов, организационно-правовые вопросы конкурса

4.1. Участие в конкурсе осуществляется путём направления бизнес-проекта организатору конкурса на бумажном и электронном носителях, а также заявки по форме, установленной приложением 2 к настоящему положению по форме и договора о передаче исключительного права по форме, установленной приложением 4 к настоящему положению.

4.2. Не допускаются к участие в конкурсе и не рассматриваются анонимные бизнес-проекты (не содержание информации об участнике конкурса).

4.3. Разъяснение и консультацию по вопросам проведения конкурса можно получить в отделе по развитию предпринимательства и потребительского рынка администрации Березовского городского округа по телефону (384-45) 3-21-60.

4.4. Бизнес-проекты и прилагаемые к ним необходимые материалы с пометкой «Городской конкурс бизнес-проектов «Самый умный» принимаются по адресу:

652420, Кемеровская область, город Березовский, проспект Ленина, 22, каб. № 19.

Участники конкурса вместе с бизнес-проектами направляют в адрес организатора конкурса заполненный договор о передаче исключительного права.

В случае достижения участником конкурса на момент его проведения возраста 14 лет, договор о передаче исключительного права заполняется им самостоятельно.

В случае если участник на момент проведения конкурса не достиг возраста 14 лет, договор о передаче исключительного права заполняется одним из его родителей (законных представителей).

4.5. Положение о конкурсе подлежит размещению на сайте администрации Березовского городского округа в разделе «Малый бизнес (конкурсы)».

4.6. Работы, направленные на конкурс бизнес-проектов возврату не подлежат.

5. Порядок и критерии определения победителей

5.1. Критериями определения победителей конкурса в каждой из номинаций является соответствие тематике, реалистичности разработки и социальной значимости проекта, актуальности проблем, решаемых представленным проектом, соответствие задачам социально-экономического развития города.

5.2. Голосование конкурсной комиссии проводится в один тур.

5.3. Оценка бизнес-проектов участников конкурса осуществляется конкурсной комиссией методом экспертной оценки по 5-бальной шкале, в соответствии с оценочным листом по форме, установленной в приложении 3 к настоящему положению.

5.4. Победитель конкурса определяется конкурсной комиссией, исходя из наибольшего количества набранных баллов.

Приложение 1

                                                                 к Положению о городско кон-

                                                                 курсе бизнес-проектов среди

                                                                 учащихся и рабочей молодежи

                                                                 «Самый умный»

Требования к содержанию и оформлению бизнес-проектов

1. Бизнес-проекты разрабатываются по приоритетным направлениям:

-инновационная и научно-техническая деятельность;

-производство товаров народного потребления;

-производство строительных материалов и комплектующих;

-химическое производство;

-производство машин и оборудования;

-производство электрооборудования, электронного и оптического оборудования;

-производство, ремонт транспортных средств и оборудования;

-образование, здравоохранение, культура и спорт;

-реализация на экспорт товаров кузбасского производства;

-транспорт и связь;

-строительство;

-переработка сельскохозяйственной продукции;

-жилищно-коммунальное хозяйство;

-бытовое обслуживание населения;

-ремесленная деятельность;

-туристская деятельность, направленная на развитие внутреннего и въездного туризма Кемеровской области;

-сельское хозяйство;

-обработка вторичного сырья;

-услуги общественного питания;
-деятельность по заготовке и переработке дикоросов.

2. Проекты выполняются:

- печатным способом на одной стороне листа (формат А4);

- шрифт – Times New Roman (№ 14);

- междустрочный интервал полуторный (1,5);

- цвет шрифта – чёрный;

- выравнивание текста по ширине;

- поля: правое 10 мм, левое – 30 мм, верхнее и нижнее – 20 мм;

- нумерация страниц арабскими цифрами в центре нижней части листа.

3. Бизнес-проект должен содержать следующую информацию:

- основные виды деятельности;

- цели;

- социальная значимость проекта (степень потребности в данном виде работ (услуг), создание новых рабочих мест);

- виды расходов;

- план производства и реализации продукции на 1 год;

- сумма ожидаемой прибыли от реализации (после уплаты платежей в бюджет);

- размер уплачиваемого налога на прибыль;

- планируемый рынок сбыта;

- количество создаваемых рабочих мест;

- ожидаемые объёмы производства;

- объёмы налоговых платежей.

4. Предоставляемые материалы должны быть сброшюрованы в следующей последовательности:

- заявка на участие в конкурсе;

- текст проекта, бизнес-плана;

- приложения (желательно наличие графиков, таблиц, диаграмм).

                        Приложение 2

                                                                к Положению о городском кон-

                                                                курсе бизнес-проектов среди

                                                                учащихся и рабочей молодежи

                                                                «Самый умный»
ЗАЯВКА

участника конкурса бизнес-проектов среди учащихся

и рабочей молодёжи «Самый умный»

1. Фамилия, имя, отчество ____________________________________________________________________________________________________________________________________

2. Дата рождения (число, месяц, год) __________________________________________________________________

3. Почтовый адрес места жительства, телефон (подробно) ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

4. Название учебного заведения, адрес, телефон, класс ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

5. Паспортные данные (серия, номер, кем, когда выдан), ИНН, страховое свидетельство, место прописки _______________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________

6. Научный руководитель (фамилия, имя, отчество) ____________________________________________________________________________________________________________________________________

7. Название проекта __________________________________________________________________ __________________________________________________________________
Краткие сведения о проекте:

	Название проекта
	Краткое описание, цели и задачи проекта
	Описание предполагаемого положительного эффекта от проекта для города
	Общий бюджет проекта
	Сроки реализации и окупаемости проекта

                         Приложение 3

к Положению о городско кон-

курсе бизнес-проектов среди

учащихся и рабочей молодежи

«Самый умный»
Оценочный лист

	№ п/п
	Критерий оценки
	Оценка

	Проект

	1.
	Описание идеи, положенной в основу бизнеса

	2.
	Мотивировка актуальности предполагаемой деятельности

	3.
	Цель и задачи проекта

	4.
	Описание предприятия и анализ его финансового состояния

	5.
	Описание планируемой к производству продукции

	6.
	Предполагаемые результаты осуществления проекта, в том числе экономический эффект

	7.
	Анализ рынка

	8.
	Производственный план

	9.
	Маркетинговый план

	10.
	Финансовый план

	11.
	Организационный план

	12.
	Резюме проекта

	13.
	Приложения

	Итого по результатам проекта:

	Презентация

	Оценка презентации

	ИТОГО:

	Примечания:

Критерии оценки в баллах от 0 до 5.

  Приложение 4

к Положению о городско кон-

курсе бизнес-проектов среди

учащихся и рабочей молодежи

«Самый умный»

Договор о передаче исключительного права

город Березовский, Кемеровская область

«____»___________ 2018 год

__________________________________________________________________

фамилия, имя, отчество гражданина, дата рождения

именуемый далее «Автор», в лице своего законного представителя _______________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

отец, мать, опекун и др., Ф.И.О., данные паспорта законного представителя
с одной стороны и администрация Березовского городского округа именуемый далее «Организатор» с другой стороны заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Автор безвозмездно передаёт организатору прилагаемый к настоящему договору бизнес-проект (далее – работу), направленный на городской конкурс бизнес-проектов среди учащихся и рабочей молодёжи «Самый умный», а также безвозмездно передаёт организатору исключительные права использования работы в полном объёме любым не противоречащим закону способом.

Я согласен с условиями конкурса бизнес-проектов среди учащихся и рабочей молодёжи «Самый умный» в 2018 году, определенными в Положении о нем.

Настоящим во исполнение требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю свое письменное согласие на обработку моих персональных данных.
Я уведомлен и понимаю, что под обработкой персональных данных подразумевается сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача), обезличивание, блокирование, уничтожение и любые другие действия (операции) с персональными данными.
Также под персональными данными подразумевается любая информация, имеющая ко мне отношение как к субъекту персональных данных, в том числе  фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, адрес проживания, семейный статус, информация о наличии имущества, образование, доходы и любая другая информация.
Порядок отзыва согласия на обработку персональных данных мне известен.
	Автор
_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

Ф.И.О. адрес, паспортные данные
________________________________

подпись
	Организатор
Администрация Березовского городского округа________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________

_________________________________
________________________________

________________________________
Ф.И.О., должность уполномоченного лица
_________________________________

подпись